CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 349/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, na
forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a implantação de dois postes de iluminação pública na
Rua Manoel Ferreira da Costa, localizada no distrito da Serra do Camapuã, tendo
em vista que o local atualmente não conta com iluminação adequada.

A inexistência de iluminação pública nessa rua compromete diretamente a
segurança dos moradores e transeuntes, além de dificultar a mobilidade noturna e
causar sensação de abandono. A escuridão no trecho pode favorecer a ocorrência
de atos ilícitos, quedas e acidentes, especialmente para idosos e crianças que
circulam pela região.

A implantação dos postes trará mais tranquilidade à comunidade, valorizando

o espaço urbano e promovendo dignidade aos residentes da Rua Manoel Ferreira da
Costa. Trata-se de uma demanda pontual, mas de grande impacto social, cuja

execução representa o compromisso do Poder Público com a qualidade de vida da

população do distrito da Serra do Camapuã.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2025.

mintas de Moura Ferreira
Vereador

°6 ZS
Recebido em

Assinatura

Protocolo N°

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camara entreriosdeminas mg leg.br